Universitätsbibliothek Wuppertal

**Pvb. Virgilii Maronis Bvcolicorvm Eclogæ X, Georgicorvm
Libri IIII, Æneidos Libri XII**

Vergilius Maro, Publius

Genevæ, M.DC.XXXVI.

Liber X.

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-548](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-548)

A
Flumen agit fessos quatit æger anhelitus artus.
Tum demum præcep saltu fæse omnibus armis
In flum dedit: ille suo cum gurgite flauo
Accipit venientem, ac molibus extulit undas,
Et letum socii abluta cade remisit.

Ergo. Quia numinis est desertus auxilio. Nec dextra valeat. Cum dixisset clypeo, nam subiunxit gladium, sed dextram, ut ostenderet eum, nec se armis tegendo, nec hostem telis petendo, valuisse. Tela Obruitur. Lucantis eundem senum per declamationem dicit; Telorum nimbo peritura & pondere ferri. Tempora circum. Totus locus Homeris est. Iubæ capiti. Pro quæ in capite iunt. vmbro. Id est scutum. Nam totum à parte significat. Et piceum (nec respirare potest) Flumen agit. Odo est. Sudor piceum flumen agit: hoc est sordidum, quia sine respiratione pugnabat. Fessos quatit æger anhelitus. Probus ait, commodius hic est. A Eger quam in quinto, Valtos quatit æger anhelitus artus, quamvis confuetudo sit Virgilio ista mutandi quamvis acer legant, & volunt in quinto æger aptius dictum de sene, hic de iuvene acer melius conueniet. Tum demum. Postquam fe alias euadere non posse vidit. Omnibus armis. Cum minus est. Ille suo cum gurgite flauo. Hysterologia est, cum ille eum exceptit. Non enim procedit cum suo gurgite, quia posset fieri ut eum Tyberis sine suis fluentis exciperet. Sane querunt multi cum Tyberis Æneæ faueat, cur liberauerit Turnum. Sed soluitur ista oratione: Odo hoc Turnum esse liberatum, ut maior Æneæ gloria seruaretur: Alij tradunt de Tybri qui Æneæ fauet nunc Turnum in Iunonis gratiam esse seruatum.

P. VIRGILII MARONIS ÆNEIDOS LIBER X.

*Anditur interea domus omnipotentis Olympi:
Conciliumque vocat diuum pater atque hominum rex
Sydeream in sedem: ieras unde arduus omnis,
Castraque Dardanidum affectat populosque Latinos.
Confidunt teatis bipatenibus: incipit ipse:
Cælicola magnum, quianam sententia vobis
Versa retro? tantumque animis certatis iniquis?
Abnueram bello Italianam concurrere Teucris:
Que contra vetitum discordas? quis metus aut hos,*

*Aut hos armas sequi, ferrumque lacefere suasur
Adueniet iustum pugna (ne accerisse) tempus:
Cum ferat Carthago Romans arcibus olim
Exitium magnum atque Alpes immittet apertas.
Tum certare oditis, tum res rapuisse licebit:
Nunc sinite, & placitum lati componite fœdus.
Iuppiter hæc paucis: at non Venus aurea contra
Pauca refert:*

Panditur interea domus omnipotentis Olympi. Hoc dicit, factus est dies, secundum poeticum morem: quia dicunt poetæ matutino tempore aperiri cœlum, noctu vero claudi. Vnde est illud alibi. Ante diem clauso componet veipe Olympo. Nam & paulo post descripturus est noctem, ut, lamque dies cœlo concesserat: vnde intelligamus alium diem esse consumptum: & nunc eum more solito noctis prætermissee descriptionem. Quanquam panditur cœlum, etiam simpliciter possumus accipere quovis tempore, scilicet ad numina conuocanda: quod & melius est, quia

A quia ait interea, id est dum haec egerunt, nam haec particula præterita negotia coniungit futuri. Olympi cœli, quasi & aquæ, ideò quia totum lucet. Diuolum pater. Pro diuorum sicut Argiūm, Danaūm, Teucrūm, videtur accusatiū singularis specie pro genitiuo plurali usus. Sydeream in sedem. In astriferum circulum, non enim omnes circuli astriferi sunt, sed solus superior: aut sydeream, lucidam dixit. Vnde ardus emneis. Ut alibi. Et iam finis erat cum Iuppiter æthere summo Despiciens mare veluolum. Castraque Dardanidum aspectus, populosque Latinos. Post generalitatem intulit speciem, consequens est enim ut omnes terras videns, cernat etiam castra Troiana. Nonnulli sine Dardanidum pro Dardanidarum adserunt ut si genitius generis masculini specie feminina. B. patet ibus. Physice dixit, nam cœlum patet ab ortu & occasu. Est autem sermo Ennianus tractus ab hostiis, quæ ex virtute parte aperiuntur. Vnde & modo bipatentibus, apertis intelligimus, quod in trinitatis & exenibus pateant. Cœleste magni. Orationis istius intentio hoc agit ut ab odis Trojanorum Iuno reuocetur. Quianam. Cur, quare sermo Ennianus. Quianam legiones cedimus ferro. Versa retro? Mutata, vi, Quæ te genitor sententia vertit? Quidam, verba retro intellegunt, quod rursus ad discordias videntur redisse, alijs versa retro, pro inuersum recta, quasi quæ prius rectum iter pergebat deriuata. Certatis. Aut contra vos, aut contra sententiam meam. Abnuerambello Italiam concurrere Tencris. Prohibueram Italia, contra Trojanos bella suscipere. Quomodo abnueram? cum ipse in primo dixerit, bellum ingens geret Italia; sed secundum sapientes quosdam, alia est necessitas fati, alia voluntas deorum, vis nulla est, quod ipse manifestius in quinto ostendit his versibus; Vd quæ prætenderet ira Magna deum, vel quæ fatorum polcerer ordo. Nam in primo Aeneid, de ira Iunonis ait, At facit maria omnia circum. Et iterum in primo fatorum arcana se dixit narraturum, non suam voluntatem ostenterum, sed ibi secreto filiæ dicit, hic alter, idem inuidosus diis omnibus præsentibus videtur loqui, propter remouendam eorum dissensionem, aut quia ait in primo: Terna que transierint Rutuli hiberna sub æs. Nunc autem omnis est Italia in bella commota Iunonis instictu, quod & Alesto promisit, vt Finimatis in bella feram rumoribus vrbes. Et Iuno dixit se magis esse facturam: vt, Ego si qua superfortuna laborum est, ipsa regam. Abnueram autem, prohibueram, ut contra annuo promitto, significat & consentio. Quæ contra vestrum discordia. Vtationem, prohibitionem meam. Et est vetitum ut æquum, vnde cœlum, Et seruantissimus æqui. Ferrumque laceſſere. Pro ferro se laceſſere, ordo autem: Quis metus suaſit aut hos arma sequi fertumque laceſſere, non est enim hos suaſit, ne fiat ordo orandi, quamvis inueniatur huiusmodi figura, ut, Iuturnam misero, fateor, succurrere fratri Suasi, & Ennius, Quis se persuasi? Ne arcessit tempus. Nolite bellorum tempora præoccupare. Et bene satiſfacit uxori cum prohibitione. Significat autem bellum Panicum secundum, quo Hannibal ingressus Italiam cum plurimis locis vicerit, præcipue apud Cannas, vicum apulæ omnem populi Romani delevit exercitum. Olim Quandoque. Alpes immittit operas. Emphasis est, non enim dicit per Alpes immittit exercitum, sed ipsas Alpes: quæ patefecit, non sibi tantum, sed omnibus genibus, quæ secundum Catonem & Litiū muri vice tuebantur Italiam: has ante exutas aceto infuso Hannibal rupit. Iuuenalis. Et montem rupit aeterno. Denique loca ipsa quæ rupit, Apennina Alpes vocantur. Quamvis legatur à Poenina dea quæ ibi colitur Alpes ipsas vocari. Sane omnes altitudines montium licet a Gallis alpes vocantur, proprie tamen montis Gallicorum sunt; quas quinque viis, Varro dicit ut alii posse. Vna quæ est iuxta mare per Liguras, altera quæ Hannibal transiit, tercua quæ Pompeius ad Hispaniense bellum profectus est, quarta quæ a Hasdrubal de Gallia in Italiam venit, quinta quæ quendam à Græcis possessa est, quæ exinde Alpes Græcie appellatur. Res repulsa licebit. Clarigatione exercere, hoc est per factiles bella indicere. Nam veteres ledere res rapere dicebant, etiam si rapinæ nullum crimen existeret, similiiter satisfacere res reddere dicebant. Sed Ancus Marcius cum videret populum Romanum ardentem amore bellorum, & plenarumque inferre gentibus bella, nulla iusta existante ratione, & exinde pericula procreari, misit ad gentem Equiculanam, & accepit iura fecialia, per quæ bella indicebantur hoc modo, sicut etiam de albanis retulit Lilius. Nam si quando homines auro animalia ab aliqua gente rapta essent populo Romano ex fezialibus, id est sacerdotibus qui faciendis præsumt foederibus, proficiebatur etiam pater parratus, & ante fines stans clara voce dicebat bellum causam: & nolentibus res raptas restituere, vel authores iniuriae tradere, sciebat hastam, quæ res erat pugna præcipuum, & iam licebat more belli res rapere. Clarigatio autem aut clara voce dicta est quæ vrebatur per ter parratus: aut & & hoc est sorte, nam per bellum sortem agros hostium inuadabant. Vnde & & qui dicuntur Græci qui iuste fortioriuntur hereditates. Placitum. Aut mihi scilicet aut fastis, aut quod velim vobis placere. In pater hac paucis. Habet personum acceptio nemivit superioribus personis det brevi loquimur. Sic alibi. Tum breviter Dido vultum demissa profatur. At non Veneris aerea contra. Quia Veneri causam necesse est recedere, ideo non pauca refert, aut quia mater dolens, aut quia inferior.

Opater ô hominum diuîmque eterna potestas,
 (Namque aliud quid sit, quod iam implorare queamus?)
 Cernis ut insultent Rutuli, Turnusque feratur
 Per medios insignis equis: tumidisque secundo
 Marte ruat: non clausa tegunt iam moenia Teucros:
 Quin intra portas, atque ipsis prælia miscent
 Aggeribus mœrorum, & inundant sanguine fuisse.
 Aeneas ignarus abest, nunquam ne leuari
 Obsidione fines: muris iterum imminet hostis
 Nascentis Troie, necnon exercitus alter
 Atque iterum in Teucros Aetolis surgit ab Arpis
 Tytides, equidem (credo) mea vulnera refant,
 Et tua progenies mortalia demoror arma.

O pater, ô hominum. Et Titianus & Catulinus, qui themata omnia de Virgilio elicerunt & adformauerunt ad dicendi usum, in exemplo contouerfiarum has duas posuerunt adlocutiones, dicentes Venerem ægere statu absolutuio cū dicit Iunoni, causa fuit periculū his quibus Italiam fata concesserant: Iunonem vero niti statu relatiuo, per quem ostendit nō sua culpa Troianos laborare, sed Veneris. O pater Generaliter pater accipe, non tantum Veneris, nam supra ait, Diuîm pater, atque hominum rex. Et bene in principiis sibi fauorem arte conciliat. C
 Hominum diuîmque eterna potestas. Hunc locum Probus querit: sed dixit vnam rem secundum Physicos, alteram secundum Mathematicos, nam diuîm potestas est, quia ipse est æther qui elementorum posside principatum: hominum vero, ideo quia bona Iouis irradiatio honores hominibus tribuit. AEterna autem potestas adiecit propter aliorum numinum discretionem. Nam legimus & Apollinem diuinam deposuisse potestatem, & Herculem vel liberum patrem non semper deos fuisse. Sicut autem hominum & rerum potestas est, an que madmodū pro rege vel magistratu potestas solet dicere. Nanque aliud quid sit. Ac si diceret, cum pene omnes dīj in fauorem Iunonis concesserint. Nanque enim coniunctio ostendit eam hanc habuisse cogitationem, est autem parenthesis. Implorare. Implorare est auxilium cum miseratione deponscere: qua ratione bene dicimus, Imploro te ut auxilium misero feras. contra, Imploro te ad diem festum: non procedit narratio. Cernis. Ad augendam inuidiam ait cernis, ac si diceret, non est opus narratione, cum Trojanorum miseras ipse conspicias. Insultare autem. Propter quod dicturus est, Interea Rutuli portis circum omnibus instant, Insultare autem, est inimicis irritare per cauillationem. Exultare vero, gloriari & lætam esse. Per medios. Suos scilicet. Insignis equis. Propter illud, Viginti leuis equitum comitatus, nam castra non eques intruperat, & ambiguum verum equis insignis, an equis feratur. Secundum mare. Ad illud respicit, Hic mars armipotens animos viresque Latinis Addidit, Rutat, Irruat, Claustra mania. Ad quæ in extremis solent adflicti confugere. Quin. Quinetiam. Ipsis. In ipsis. Aggeribus autem munitionibus, sed abusue. In muris autem ideo, quia ait supra, Ignaros deinde in muris, Martemque cientes. Aggeribus. Agger propriæ dicitur terra illa quæ vallo facto propius ponitur: sed abusue & muros & munimenta omnia aggerem dicimus, sicut modo, Aggeribus mœrorum, pro munimentis, Mœrorum antique ait pro murorum, Nam veteres pleraque eorum quæ nos per v dicimus, per diphthongon prouuntibant, hinc est mœrorum, pro murorum. Et econtra punio pro pœnio, quod verbum à pœna venit, hinc est, Punica regna vides: cum Pœnos vbi que legerimus: hoc autem facit Graeca orthographia, nam quā nos v habemus, illi diphthongon habent w: & ideo putarunt posse pro hac littera, diphthongon ponit licet aliam. Inundant. Implet, & inundare faciunt. Aeneas ignarus abest. Ne merit videatur pati; neq; enim potest videri fecisse bellum qui factum est ignorat, aut hoc ipso miserabilis, quia ignarus excessus. Leuari Obsidione fines? Liberari, & oblique per Iouem inuidiam commouet in Iunonem. Na- seenis Troie. Inuidiose, quia iam ruinis pericitatur, quæ modo nascitur. Aetolis surgit ab Arpis. Acqui non est venturus. Vnde accipiamus Venerem non quasi deam Iouique: sed quasi vnam de Trojanis, vt in primo Vnius ob iram Prodixit. Item, Cœli quibus adnuit arcem, ne futura ignorare videatur. AEtolis autem Arpis sic dixit, vt Cumas Euboicas, nam de AEtolia Diomedes venit qui Apros in Apulia condidit. Mea vulnera refant. Ut possum denuo vulnerari Demoror. Expecto, sustineo, id est vt dea mortalium armis intersem, & ipsa depugnem, & sic dixit mortalia arma vt in duodecimo, vulnus mortale.

Si sine

A de 5 *Si sine pace tua atque iniuto numine Troes
Italiumpetiere, luant peccata, neque illos
Iuueris auxilio: si tot responsa secuti,
Quæ superi, manesque dabant, cur nunc tua quisquam
Flectere iussa potest: aut cur noua condere fata?
Quid repeatam exulta Erycino in littore classes?
Quid temp' statum regem, ventosque furenteis
Æolia excitos, aut actam nubibus Irim?
B *Nunc etiam manes (hac intentata manebat
Sors rerum) mouet: & superis immisso repente
Aleo, medias latalum bacchata per urbes.
Nil super imperio moueot: sperauimus ista,
Dum fortuna fuit: vincant quos vincere manus.**

C *Sine pace tua. Sine tua benevolentia: sine voluntate tua, sine tua concessione, vt solet dici' pace illius dixerim. Dicendo autem, Si ad Italianam sine deorum voluntate venerunt, dent poenam: ostendit statum esse absolutum. *Iniuto numine Troes*. Syllepsis est per genus. *Luant peccata*. Luant, id est absoluunt. Dicimus autem & tuo poenam, sed melius est tuo peccatum. nam peccatum soluit poena. Qui enim crimen tenetur obnoxius, poena cum à pristina liberat obligatione. Contra tuo poenam: non procedit quasi poena solvatur. auctoritas tamen ista confundit: licenter more, quo solet poni, vel à sequenti quod præcedit, vel à præcedenti quod sequitur. *N'que illos Iuueris auxilio*. Concessius est modus iste secundum Probum: nanque in artibus non inuenitur. Et autem quotiens rædio contentionis quasi videmur concedere, quod tamen nolumus fieri, nam hoc loco id agit Venus, vt Iupiter magis præstet auxilium. *Responsa secuti*. Hoc est, si non tolum prohibiti non sunt, sed eis etiam concessum est. *Superi*. Id est, vt Apollo. *Manes*, *Vi* Creusa vel Anchises, vel Hector. *Quisquam*. Verecunde: quia contra vxorem agit apud maritum. *Noua condensata*. Quæ aduersus quæ statuisti. *Exulta Erycino in littore classes*. Nunc per utraque rægia ad accusationem alterius transit, argumentum est enim utrum habeat voluntatem nocendi quæ nocuit. Erycino autem in littore, secundum opinionem suam dixit. Nam alij apud Caietam dicunt exulta nauigia: unde & Caieta dicta est non n'que. Quamvis quatuor naues exulta sunt, hæc tamen exaggerat. *Quid temp' statum regem*. Vbi que repeatam libaudiendum est. *Actam nubibus Irim*. Impulsam, scilicet vt persuaderet matribus incendium nauium. Aut secundum præceptum artis Rhetoricae, rem vnam in duas diuisit, vt latius pateret rei acerbitas interposito alio criminis, nam per Irim naues exulta sunt. Sed melius est (vt non sit iteratio) ad Turnum missam Irim intelligere. nec nos moueat ordo conuersus. Solent enim grauiora in principiis & in fine secundum artem Rhetoricam ponи. *Nubibus*. Per nubes. *Sors rerum*. Id est regnum. nam per sortem inter se fratres Iuppiter, Neptunus, & Pluton mundi regna diuiserunt: quæ Iuno præter inferos in Troianorum perniciem mouerat. *Superi immisso*. Aci diceret, non iam Trojanis, sed diis. Resperxit autem ad illud. Et cœli conuexa per auras. *Bacchata per urbes perfurit*. Non vagata, sed bacchata, id est per suruit, & bene bacchata, quia per simulationem lacrorum Liberi patris, matres egerat in furem. *Super imperio*. Id est de imperio, & quasi de salute sua se dicit laborare. Est autem verecunda, perlungo & obliqua, per quam magna Ioui inuidia commouetur, qui imperium Trojanis promiserat. *Sperauimus ista*. Ab solute dixit.*

F *4. Si nulla est regio, Teneris quam det tua coniux
Dura per euerse genitor fumantia Troie
Excidia obiektor, liceat dimittere ab armis
Incolumen Ascanium, liceat superesse nepotem:
Æneas sane ignotis tabetur in vridis,
Et quancunque viam dederit fortuna, sequatur:
Hunc regere, & dira valcam subducere pugna.*

Couix dura. Hic distinguendum, ne incipiatur esse duo epitheta. Dura fumantia excidit. Dura autem devere distinguiri ex persona Iunonis ostendit. Quæ dura potentia nostra agit.

& mire coniux, quasi virtum mariti sit. *Nulla autem regio inuidiose dixit.* vt supra, Cunctus ob Italianam terrarum clauditur orbis: cum à tola arceantur Italia. *Per eversę genitor fumania Troie.* Cum dicimus, Rogo te per deos, hoc videmur dicere, Memineris religioni curæ esse petitionem meam: sicut in primo expressit, At sperate deos memores fandi atque nefandi. Cum autem dicimus, Rogo te per miseras meas, videmur dicere, Memineris ab eo te rogari qui miseras pertulit; vt ad misericordiam qui rogatur, miliariarum commemoratione flectatur: sicut est nunc in Veneris petitione. Nam ideo sic rogat, vt commemoratione Troianæ infelicitatis impetrat misericordiam. Alias stultum est, cum adiuratur Iupiter per excidia Trojanorum. Sailustius in primo, *Potremus ipsos colonos per miseras & in era humanæ generis orare.* Fumania autem quæ summa erunt, non enim fumania... *In cunctum Acaium.* Scit autem in Alciano esse summam rerum, vt, Cui regnum Italæ, Romanaque tellus Debentur. Ideo est pro eo sollicita, non quia pro filio non mouetur. *Aeneas Jane.* Quidam Jane pro valde accipiunt, vt, Cicero pro Quintio, Sane ceterarum rerum pater familius & prudens & attentus.

B

S *Est Amathus, est celsa mihi Paphos, atque Cythera,
Idaliaque domus: positis inglorius armis
Exigat hic eum. magna ditione subeto
Carthago premat. Ausoniam. nibus urbibus inde
Obstabit Tyrus. quid pestem euadere belli
Iuuit, & Argolicos medios fugisse per ignes?
Totque maris vastaque exhausta pericula terre,
Dum Latium Teucri reciduaque Pergama querunt?
Non satius cineres patriæ insedisse supremos,
Atque solum quo Troia fuit? Xanthum & Simoenta
Redde oro miseri: iterumque reuoluere casus
Da pater Iliacos Teucris. Tum regia Iuno
Actas furore graui: Quid me alta silentia cogis
Rumpere, & obductum verbis vulgare dolorem?
Æneam hominum quisquam, diuunq[ue] subegit
Bellasequi: aut hostem regi se inferre Latino?
Italiam petiit fatis authoribus: esto,
Cassandra impulsu furiis. num linquere castra
Hortati sumis, aut vitam committere venis?
Num pueri summam belli, num credere muros?
Tyrrhenamve fidem, aut gentes agitare quietas?
Quis donis in fraudem, qua dura potentia nostra
Egit: ubi hic Iuno, demissave nubibus Iris?*

C

D

E

E *Et Amathus. Amathus & Paphos Cypri insulæ ciuitates sunt, Amathus ab Amathonte. Celsa Paphos. Antiqua Paphos, quæ nunc Palepates dicitur, in excelso fuit posita, ex quo loco ædificia permittente pace in litoris deducta sunt. Cythera. Insula est contra Laconiam Veneri consecrata. Dicimus autem hæc Cythera, sicut hæc Solyma, hæc Artaxata. Idaliaque domus Idalium, ciuitas Cypri est, & hic Idaliam dixit, cum ipse dixerit, Aut super Idalium. Aeu. m. Hic vitam, alias ætatem. Inglorus. Sine triumphis immemor gloria. Cicero in Tusculanis, Quæ de vita honorata & ingloria dicit solent. Nihil urbibus inde obs. Tyriss. Id est ab Alciano Tyriss nihil timebunt: & verum est, nam Scipio valetatur est Africam. Quid pestem euader belli Iuuit? In fine iam agit miserabiliter, sicut egit in principiis. Nam hoc præcipit ars Rhetorica vt epilogi & principia pari argumentatione tractentur. Pestem autem, incendium significat: vt, Et toto descendit corpore pestis, cum de nauibus loqueretur incensis. Fugisse per ignes? Exprimit quid sit pestem belli euadere. Reciduaque Pergama. Renascentia. Tractus est autem hic termo ab arborebus quæ alii sectis repullulant, ergo illud solum reciduum dicimus quod postea renascitur. unde modo recidua Pergama, quæ sunt ab his qui superstites sunt Trojanis periclis. Num Jarius. Deest fuit. Cineres patriæ insedisse. Sic in quarto, Dulcesque meorum Reliquias colerem.*

Atque

- A** Atque solum, quo Troia fuit. Sic in tertio, Et campos ubi Troia fuit, Xanthum & Simoenta Redde oro miseri. Ambiguum est vrum dicat, redde nobis re vera antiquam Troiam: an terras alias ad similitudinem Troiae. Nam nouimus hanc fuisse coniuetudinem, ut aduenae patriæ suæ libi imaginem rederent: vt, Effigiem Xanthi, Troiamque video. Bene ergo Venus media via est loquendi genere, vt vti unque significaret, & antiquæ Troiae redditum, & imperium Italæ, quod Troianus Iuppiter ad similitudinem Troiae fore præmisserat: & magis hoc est, quod latenter desyerat atque petit. **C** Ius Dæ pater Illicos Reddantur nobis errores pristini, dummodo præfentia bella vitemus. Itē unque revoluere casū. Si ad Troiam vis referre, sic dicit, Nobis redde Troiam per naufragia & pericula, id est par amur denuo quæ pertulimus, duntaxat nobis Troia reddatur. Si vero ad Italiam vis referre, sic intellige, Redde nobis Italiam, & libenter repetimus ea quæ in Troia pertulimus. **A** Ita silentia. Iuno ubique silens inducit, Vnde ei oratio pro te nisi ex nimia necessitate non datur, vnde est, Acta furore graui. Statiū, Iunonem tacitam furibundam silentia sorquent. Et notandum quia sigillatum dicta Veneris hac oratione solvantur. Silen a autem rumpere loqui proprio dictum. Sciendum enim quod vocem rumpere, est tacere. Vnde apparet viiurpatione dictum esse, Composito rumpit vocem: id est los quirur, nam vocem rumpere, siere est: silentium rumpere, loqui. **O**bducent dolorem. Celastrum iam, & diurna cicatrice coopertum, nam obducti vulnera dieuntur, quæ cicatrice clauduntur. **A**enea in hominum quæquam Ad illud Quæ iuperi manequæ dabant, & celans quæ fas eti sunt, ea quæ non iuri facta, commemorat. Nam non Aeneas sed Turnus Iunonis intinctu bella commouit. Seini autem petere, ut fidera voce sequentem. **V**titur autem replicatione rerum obiectarum: post enim sequitur resolutio. **E**t modo est concedentis alterium, nam Græcum est. Hoc autem loco verbum est, Eto nunc sol testis. **F**atis autoribus. Num hic responsus quia hoc sequitur. Cassandre impulsus furis. Bene furoris plorali nomero, quod de valetinariis non dicitur. Ego ut videantur merito esse decepi qui Cassandram insaniam cediderunt, quod nunc falso à Iunone dicitur, sicut ex verbis probatur Aeneas, qui ait, Aut quentum vates Cassandra moueret? Non linquere castra. Illa ait, best: hæc ait reliquit, ut ipsi adiungat culpam, & est status frustus, non tam diceendum abisse quam reliquisse. **V**itam committere venis. Non qui enauigauit hoc dixit, sed ventis, id est incertis & inanibus rebus. **N**um puer summam belli. **Q**uod Venus ad miserationem hæc ad indignationem posuit, Et est aggeratio ab astate. **T**yrrhenaque fidem. Intra societatem cum inimicis genuibus Turno. **F**idem autem auxilium petens, ut fidem sacramentum quod adhibetur ad bellum societatem? Agitare autem ad gentes pertinentem melius est. Ego Tyrrhenam fidem extrinsecus accipiendo inuocare, aut petere: aut certe disrumpere iocula quæ Turnus cum Tyrrhenis inierat. Sciendum sane Turnum auxiliorum caussa ad Mezentium confusisse. **G**entes quietas. Nam licet vellent in bella prorumpere, tamen erant quietæ, propter illud oraculum, Externos optate duces. **Q**uis deus in fraudem? Interrogatio: In fraudem autem periculum, ita enim in iure lectum est, **F**randi erit illa res, id est periculo. **Q**uæ dura potens nostra. Ad illud reipicit, Si nulla est regio Teucris, quam de tua coniuncta Dura. **V**bi bic uno. Melius quam si dixisset ego, ut, Degeneremque Neoptolemum narrare memento. **N**ubibus Iru. Propter illud, Aut actam nubibus Irim.

- E** 6 Indignum est Italos Troiam circundare flammis
Inscensem, & patria Turnum consistere terra,
Cui Plutonus auius, cui diva Venilia mater.
Quid face Trojanos atram vim ferre Latinis?
Arva alsea iugo premere, atque auertere predas?
Quid, sacerdos legere, & gremis abducere pactas?
Pacem orare manus, profigere puppibus armas?
Tu potes Aeneam manus subducere Graum,
Proque viro nebulam & ventos obtendere inanis:
Et potes in totidem classem conuertere Nymphas:
Nos aliquid Ryeulos contra iuuuisse nefandum est.
Indignum est Italos Troiam circundare flammis. Rhetoricum est. Nam quotiens aliqua non possumus soluere, paria opponimus: quod nunc Iuno facit, tam negare non potest, nec solueret quia obidentur Troiani. Vnde dicit, indignum est, Trojanos obdieri: alia eos matrimonia præcipere dignum est. Sic in Bucolicis, Dic quibus in terris, & eris pulhi magnus Apollo

Tris pateat cœli spatum non amplius vlnas, quod quia non potuit soluere, & ipse obiecit. Dic quous in terris inscripti nomina regum Nascentur flores. Nascentem. *variegem.* Pilumnus aus. Comparat genus Turni. *Aeneas*, dicens etiam Turni auum deum esse. Varro Pilumnū & Picumnum infanticum deos esse ait, euque pro puerpera lectum in atrio sterni, dum exploretur an vetulus sit qui natus est. Piso Pilumnū dictum quia pellat mala infantæ, sed Pilumnus idē Stercetus, ut quidam dicunt qui propter pilum inueniū, quo fruges confici solent, ita appellatus est. Si ergo proatus Latinus est, non Turni auus, nā Stercuti Picus, Pici Faunus, Fauni Latinus est filius, sed in his nominibus abutitur poeta. *Diva Venilia mater.* Hoc ad Veneris obrectationem, dicit, *Diva Venilia mater.* Nam Venilia Nympha est. Pilumnū autem auum Turni ideo dicit, ut a vicino, nobilis genere esse videatur, sicut est Aeneas. Nam paulo post dictura est ipsa Juno, Pilumnūque illi quātus pater. Sane hanc Veniliam quida Salaciam accipiunt Neptuni vxorem. Salaciam a salo. Veniliam quod veniam det exigentibus. *Atra fæce* Sæuo bello: & belli diffinitio est. Nam non facibus Troiani pugnauerant, sed ferro, id est bello. *Auertere prædas.* Inuidiose nam nihil rapuerant, *Legeri.* Fura i: unde & sacrilegi dicuntur qui sacra legunt, hoc est furans. Alibi, Vel quæ sublegi tacitus tibi carmina nuper. *Grem is abducere patas?* Id est sponsas. Nam mante vnum tabularum, matrimonii cautions sibi iuicem emitterebant, in quibus spondebant se conuentire in iura matrimonij, & si leuiiores dabant. Vnde & admisum est sponsum & sponiam, vt dicamus à spondere. Ceterū propriæ spondiæ ell. ergo sponsus non qui promittitur, sed qui spondet & sponiores dat. Sane exaggeratio est nimia in eo quod ait, *Geniis abducere: tanquam iam uxores.* *Præpugnare pupibus arma.* Propter illud, Scuta virum fluvijs pictasque innatae carinas. Scilicet quando ad petenda auxilia navigauit. *Pacem orare manus* prefigit pupibus arma. Propter, Centum oratores augulta ad moenia regis ire suber. *Proque* *vironebulam.* Inuiriote pro viro rem inanem dicit, aut quando eum Venus a Diomede liberavit, Veli Neptunus ab Achille, quod Veneri quia in eius gratiam factum est imputatur. *Veneris* ina es. Vacuos. & est nebulæ diffinitio. *Et potes in toti em classem convertere nymphas.* Licet hoc Mater deum fecerit, tamen Veneri imputatur. Aut quia dicunt ipsam esse Martem deum. Nos aliquid Rutulos contra iuuisse nefandum est. Confessio est non enim negat se iuuisse, sed attenuat dicendo aliquid.

Aeneas ignarus abest: ignarus & absit.
Est Paphos, Idaiumque tibi, sunt alta Cythera:
Quid grauidam bellis urbem & corda afferat entias?
Noſne tibi fluxas Phrygia res vertere fundo
Conamur: nos an miseris qui Troas Achius
Obiecius quæ causa fuit consurgere in arma
Europamque Asiamque, & fædera soluere furo?
Me duce Dardanius Spartan expugnauit adulter?
Aut ego tela dedi: fovea cupidine bella?
Tunc decuit metusse tuis: nunc sera querelis
Haud iustus assurgis, & errata iuria sagas.

Aeneas ignarus abest. Ea quæ soluere non possumus, inridemus: ut hoc loco. sic in Bucolicis præmisit. Diuini opus Alcimedonis, postea per irrisiōnem. Et nobis idem Alcimedon duo pocula fecit. *Gravidam bellis urbem.* Alibi, Populoisque feroce Contundet. Urbem autem prouinciam dicit, quo modo, Italiam quæro patriam. *Noſne tibi fluxas.* Status relatiuus, per quem ostendit Venerem magis Troianis causam fuisse periculorum. Fluxas. Molles, quæ possent etiam sine inimicis perire. Res ergo fluxas: rempublicam fluxam dicit, vel fluxas labefactatas. *Fædera soluere furo?* Legitur in historiis quod Troiani cum Grecis foedus habuerunt. Vnde etiam receptus est Paris hospitio, & sic commisit adulterium. Ego Foedera soluere furo, est amicitias adulterio dissipare, nam furtum est adulterium: vt, Et dulcia furtæ: at quod Paridem v̄ctum à Menelao subripuit morti, an quod Pandarus dissipauit, vi sic pro furtum? Et euerſi Illy hæc est vera causa, nam fædera quæ inter Grecos & Troianos fuerunt, ita soluta sunt: Hercules cum expugnaro Ilio filiam Laomedontis Esonam Priami sororem Thelamonii dedisset, profecti sunt legati cum Priamo, & eam minime repeterre potuerunt, illis dicentibus se eam habere iure bellorum. Vnde commotus Priamus misit Paridem cum exercitu ut aliquid tate abduceret: aut vxorem regis aut filiam, qui expugnata Sparta Helenam rapuit. Hinc ergo Virgilius utrumque tangit: & istam historiam quam modo diximus, & propter iudicium Paridis,

A Paridis, quamvis fabula sit illa res, & à poetis composita: Qui Troas Achinus. Ideo masculinum genus posuit, quoniam dei Arsenothelēs sunt, ut dictum est supra, ideo dicit qui de Venere & in subauditione ponuntur ea quae non possumus dicere aperte. *Consigere in arma.* Pro confurgendi, Infinitus modus verbi, pro participio. *Dardanus.* Non propter iniuriam Aeneas hoc posuit, qui Dardanus dicitur: Nam perite dubium nomen elegit, qui contumeliam communicaret Aeneas. *Spartam expugnūs.* De historia est. Nam cum sollicitata Helena Parin sequi noluisset, egressus ille civitatem obsedit: quia euerla Helenam rapuit: unde postea recipi meruit à marito. *Tela dedi.* Aut bello, aut amore Alexandri. *Cupidine.* Eo scilicet quo in amore Paridis Helena compulsa est. *Dicatis metuisse.* Optima est elocutio, nam utrumque præteriti est temporis. Si enim dixeris, Decet metuisse: incongruum est, quia deus præsentis est metuisse præteriti. *Sera.* Pro sero. vt Nec sara comantem Narcissum. *Irrita.* Vana, sublstantiam non habentia. *Actus.* Ventilas.

B

8 *Talibus orabat. Iuno, cunctique fremebant.*
Cælicola assensu vario: ceu flamina prima,
Cum deprensa fremeunt syluis, & cœca voluntate.
Murmura, venturos nautis prodentia ventos.
Tum pater omnipotens, rerum cui summa potestas,
In sit. eo dicente deum domus alta silescit,
Et tremefacta solo tellus, silet arduus aether:

C

Tum Zephyri posuere, premis placida aquora pontus.
Accipite ergo animis, atque hec mea figite dicta.
Quandoquidem Ausonios coniungi fædere Teucris
Haud licitum est, nec vestra capit discordia finem:
Qua cuique est fortuna hodie, quam quisque secat spem,
Tros Rutulus ve fuat, nullo discrimine habebo:
Seu fatis Italum castra obfidence tenentur,
Sine errore malo Troia, monitisque sinistris.
D
Nec Rutulos soluo, sua cuique exorsa laborem,
Fortunamque ferent: rex Iuppiter omnibus idem.
FAT A viam innuent, sygis per flumina fratriis,
Per pice torrentis, atraque voragine ripas,
Annuit, & totum nutu tremefecit Olympum.
Hic finis fandi: solio tum Iuppiter aureo
Surgit, cælicola medium quem ad limina ducunt.

E

Orabat. Loquebatur. Vnde & oratores dicti sunt. nam rogabas si dixeris, non procedit, quia magis conuitabatur. *Assensu vario.* Quia pars Veneri, pars Iunoni fauebat. *Ces flamina prima,* *Cum deprensa fremeunt syluis.* Non iubito deprensa, sed aut in sylvis detenta, aut intellecta. *Eo cœca voluntate Murmura.* Non tempestatis facit comparationem, sed signi tempestatis futuræ. Quædam enim arcana ratione sit ut sit murmur in sylvis ante ventorum aduentum. Vnde ait, Cœca murmura: ut, Cœcique in nubibus ignes, quorum ratio non appetet: Terrificant animos. Sic in Georgicis, continuo ventis furgentibus, aut fratre ponti Incipiunt agitata, tumescere, & aridus altis Montibus audiri frigor. *Tremefacta solo tellus.* Loquente Ioue stupor elementorum omnium ostenditur per naturæ mutationem. Nam & quid quid in æterno motu est, quietuit: & contra, terra mota, est semper immobilis. Vnde Horatius, *Et bruta tellus. Zephyri posuere.* Salustius, *Iam repente visus sive Tagus.* Premis placida. Id est premando reddit placida. *Accipite ergo animis.* Totus hic locus de primo Luculij translatus est libro, vbi inducuntur dñi habere concilium, & agere primo de interitu Lupi curulam ducis in republica: posteà sententias dicere. Sed hoc quia indignum erat heroico carmine, mutauit. Et induxit primo loquentem Iouem de interruptis fœderibus, cuius orationem interruptus Venus, post secura Iunonis verba sunt, quibus reda gunt Venerem. Vnde nunc Iuppiter illud quod omiserat, reddit, dicens, Ergo quoniam pacem esse non vulpis, ea quæ sum dicturus accipite: Et hoc significat versus qui subsequitur. *Quandoq; idem.* Bene dicende sententie ordinem servat, nam sicut & in Salustio, & in Philippicis legitimus, antequam dicitur sententia, eius præmittitur ratio: quod

hodieque in vsu est. Haud licitum est. Et licuit dicimus; & licitum est: sicut & placuit, & placitum est. Terentius, ubi sunt cogniti placita sunt. Quae cuicunque est fortunae hodie. Specialiter Iupiter pro Troianis agit, sed hac arte, ut videatur totum pro Iunone loquuntur: re vera verba pro Iunone sunt, sed altius intuens deprehendit Troianorum fauorem. Nam dicendo Nulli fauor, & in statu fore res in quo sunt hodie, Troianis se fauere significat, quorum ducis aduentu statim victoria conqueretur. Et vult nihil valere, ea qua aut Venus conquestu fuerat de absentia Aeneas, aut Iuno de Turni parentibus dixerat, in eius scilicet commendationem. Secat. Sequitur, tenet, habet: ut. Ille viam lecat ad naues. Tnde & lectas dicimus, habitus animorum & instituta philosophorum circa disciplinam. Fuerit. Id est fuerit: futuri temporis est ve: bim defectuum. Seu fatus Italum castra obsidione tenentur. Siue mala fato Italorum obseruantur castra. T. oix, siue Troiani mali errore, & montis aduersis ad Italiam venerunt: neminem absoluo. Vnde propter Amphibologam sic d. B stingue, Italum: & infer, Castra obsidione tenentur, scilicet Troianorum. Ipsi enim obseruantur, non Itali. Nec Rutulos. Hoc & de Troianis dictum accipe. Soluo. Absoluo. nam Aphareum pertulit soluo. Monitus autem si: istris. Propter, Cassandrae impullus furris. Exorsa rerum. Facta initia, aetus hodierni diei. Id est secundum sua coepita habebit euentum. Laborem fortunamque. Periculum, fortunam, felicitatem. Fata viam inuenient. Scit enim hoc esse fatale, ut Aeneas imperiet in Italia. Et videtur hic ostendisse, aliud esse fata, aliud Iouem. Stygii per flumina fratri. Hypallage est, Per Stygia flumina fratri. Et bene etiam iure iurando statuta confirmat: ut rem immobilem necessitatem constituat, Totum nunc tremescit Olympon. Hoc Homeri est p. 10
exemplar d'orum. Canticum medium. Poetice mores hominum ad deos referit, ut magistratum deducunt.

9

Interea Rutuli portis circum omnibus instant.
Sternere cade viros, & moenia cingere flammis.
Ait legio Eneadim vallis obfessateneat:
Nec spes ultra fugi, miseri stant turribus altis
Nequicquam, & rara muros cinxere corona.
Iasius Imbrasides Hicetaoniusque Thymoetes,
Assaracique duo, & senior cum Castore Thybris,
Prima acies: hos germani Sarpedonis ambo,
Et clarus Ethemon Lycia comitantur ab alta.
Fert ingens toto connexus corpore saxum.
Haud partem exiguum montis, Lyrnesius Agmon,
Nec Clytio genitore minor, nec fratre Menestheo.
Hi iacula, illi certant defendere saxis,
Moliriique ignem, neruoque aptare sagittas.

Ipse inter medios Veneris iustissima cura,
Dardanius caput ecce puer detectus honestum:
Qualis gemma micat, fulnum que dissidit aurum.
Au collo decus, aut capiti: vel quale per artem
Inclusum buxo, aut Oracia terebyntho
Lucet ebur: fusos ceruix cui lachaea crines
Accipit. & mollis subnebit circulus auro.

Portis circum omnibus instant. Instant portis omnibus circum, id est circum circa fusi. Nam modo circum, aduerbum loci est. Ait legio. Prolepsis, nam legionis nomen Troiani temporis non fuit. Vallis. Intra vallos, id est fossarum fustes, qui valli vocantur. Nam munitione ipsa, vallum neutro dicitur genere: & hoc dicit. Tenebantur Troiani intra vallos, quos ipsi poluerant, ne eorum castra facile irrumperent Rutuli. Vallum enim, non modo obseruantum, sed obfessorum debemus accipere. Nec spes ultra fugi. Miserrimum & ultimum praesidium fuga est: tamen etiam hoc carebant. Imbrasides. Imbra filius. Hicetaonius. Hicetaonius filius: Et bene ex varietate syllabarum quæsiuit ornatum. Nam patronymica aut in des, aut in ius exeunt, quibus & uti possumus. Quæ enim in mon terminantur, ad nos transire non possunt. Senior cum Castore Thybris. Possumus & in solum Thybrim senem accipere: & Castorem etiam si legamus. Et

A mus, Et senior cum Castore Thybris. Nam Amphibologia est. *Prima acies*. Hoc est magni vi-
ri: & est diffinitio eorum qui in prima acie fuerunt. vnde laudis magis est, nam hoc dicit, ma-
gniviri. Ordinis enim esse non potest, quia res in muro est. *Germani Sarpedonis*. Aut inter
se germani Sarpedonis filij: aut Sarpedonis fratres ex eadem matre. *Lycia alta*. Nobili quos
comitantur qui sunt Lycia ab alta. *Pers ingens toto*. Quidam sine effectu ferentem saxum in-
proprie inductum accipiunt, sed hoc ita resoluunt, quod qui iactum saxum refert, vnius tan-
tum rei euentum ostendit, qui ferentem dicit longum iactum notat. *Lyrnefus*. Id est Phryx.
Acmon ergo & Meneltheus filij Clytij: nam Lyrnefus ciuitas est Phrygiæ, vnde fuit Briseis,
quam ciuitatem Achilles expugnauit. *Meneltheo*. Non Meneltheo, de quo paulo post dicturus
est, nam non stat versus: ita tamen ut meminerimus in ultima syllaba esse Synæses. propter
rectam scansionem. *Hia iaculis*. Rutuli scilicet. Illi certant. *Troiani*. *Veneris instissima cura*:
B De quo merito curet, quia ei debebatur imperium. *Molirique ignem*. Quid est moliri? num
iniciere, an tentare iacere? & subaudiendum, alij atque alij. *Caput decimū*. Sine galea:
quasi non pugnaturus, propter, *Cætera parce puer bello*. Intererat autem quasi dux. *Ecce*.
Pro admiratione & demonstratione. *Honestum*. Pulchrum. Terentius, *Ita me dixi bene am-
ment, honestus est. Micas*. Scilicet Alcianus: micat quasi gemma. *Aut colla, aut capitii*.
Figurete est, nam commune est colli vel capitisi decus. *Oricia terebintho*. Oricos ciuitas
est Epiri, iuxta quam nascitur terebinthus nigrum lignum habens, folia in buxi
speciem. Retulit autem comparationem ad candidum vultum, qui erat nigris crinibus
cinctus.

C 10 *Te quoque magnanime viderunt Izmare gentes*
Vulnera dirigere, & calamos armare venenos,
Mæonia generose domo: ubi pingua culta,
Exercentque viri, Pactolusque irrigat auro.
Affuit & Meneltheus, quem pulsi pristina Turni,
Aggere murorum sublimem gloria tollit.
Et Capys: hinc nomen Campana ducunt urbī.

D *Magnanime gentes*. Hic est ordo, aliter non stat versus, est autem prosphonestis. *Izmare*. Mo-
do nomen est proprium, nam Izmarius appellatum facit, à monte Izmaro Thraciæ. *Vul-
nera dirigere*. Pro dirigentem: vulnera autem dirigere, id est sagittas quibus sunt vulnera, est
autem *vulnera dirigere*. Vt, Insequitur infesto vulnera Pyrrhus: & acerime expressit ineuitabili-
les sagittas, dicens eum vulnera, non tela dirigere. *Mæonia*. Lydia, quæ ante Mæonia vo-
cabatur. Ergo ideo generolè quod Lydius. *Pingua culta*. Aut figuratum est quæ exercen-
do culta faciunt, aut culta pro aruis. *Pactolusque irrigat auro*. Pactolus & Hermus Lydiæ
flumina sunt, aurum trahentia sicut Tagus. Sed Pactoli fabula talis est: Midas rex cum
regnaret Silenus captus ab eius locis & vincitus est, miteratione vel prudentia eum & resolvi-
fecit, & omni adfabilitate fonsit, quibus rebus ille gratiam rependens, præsticet Midæ ut quid-
quid tetigisset in aurum verteretur, sed cum ille quæcumque contigisset in aurum conuertens,
fume pericitaretur, ex præcepto in Pactolum flumini ablendi gratia se mittere iussus est, in
quem se cum iecislet, ferendi auri naturam flumini dedit, ipse defluit in aurum, quæ conting-
bat mutare. *Inrigat autem auro mire*, cum ramenta quadam auri inueniri dicantur. *Et Ca-
pys*: hinc nomen Campana dicitur urbī. Iste quidem hoc dicit, sicut Ovidius qui Caprin de Tro-
ianis esse commemorat. *Ille dedit Capys, repepta vocabula Troie*. Cœluisse Troianum Capia
cōdidiſſe Capuam tradidit, eumque Æneas fuisse sobrinum. Alij hunc Capym filium Capeti vo-
lunt esse Tyberini autum, ex quo fluvius Tyberis appellatus est, eumque Capum conditorem
produnt: Alij Capyn Samnitum, cōdidiſſe Capuam confirmant. Sed Capuam vult Linus à lo-
cis campellibus dictam in quibus sita est: Constat tamen eam à Tusciis conditam de viso falco-
nis augurio, qui Tuſca lingua Capys dicitur: Vnde est Capua nominata, Tuscos autem omnem
pene Italiam subiugasse manifestum est. Alij à Tusciis quidem retentam & prius Alternum vo-
cam: Tuscos à Samnitibus exactos Capuam vocasse: ob hoc quod hanc quidam Falco condi-
disset, cui pollices pedum curui fuerunt, quemadmodum falcones aues habent, quos viros Tuſci
Capuas vocarunt. Varro dicit propter cœli temperiem & cespitis fecunditatē campum eun-
dem Capuanum, sive Campanum dictum, quasi finum salutis & fructuum.

F 11 *Illi inter se duri certamina belli*
Contulerant: media Æneas freta nocte secabat.

Nanque ut ab Euandro castris ingressus Hetruscis,
 Regem adit, & regi memorat, nomenque genus quo:
 Quidve petat, quidve ipse ferat: Mezentius arma
 Quæ sibi conciliet: violentaque pectora Turni
 Edocet: humanis quæ sit fiducia rebus
 Admonet: immiscesque preces: haud sit mora, Tarchon
 Iungit opes, fidelisque fecit, cum libera fatis
 Classem concendit iussis gens Lydia dinum
 Extero commissa duci. Aenea puppis
 Prima tenet, rostro Phrygios subiecta leones:
 Imminet Ida super, profugis gratissima Teneris.
 Hic magnus sedet Aeneas: secundumque voluntas
 Euentus belli varius: Pallasque sinistro
 Affixus lateri, iam querit sydera, opace.
 Noctis iter, iam quæ passus terraque marique.

Contulerant. Nocte interueniente peregerant. Media Aeneas freta nocte secabat. Aut media nocte, aut freta media. Namque ut ab Euandro. Rem ante obmissam breuiter exsequitur. Regem adit. Instanti tempore adit. Quidve petat. Scilicet auxilium. Quidve ipse ferat. Auxiliij vicissitudinem. ut supra Euandro, Accipe, daque fidem. Multi autem quidque petat, quidque ipse ferat dicunt oportuisse dici, sed mutatam coniunctionem: neque enim ex alterius persona exponitur, sed totum ex Aenea, & ideo que, coniunctione opus fuisse, ve enim proprie vel significat, ut sic, Nec patris Anchise cineres manesque revelli. Mezentius arma. Quæ sibi conciliet. Inicit latenter timorem, ne forte possit collectis auxiliis Mezentius in regna reimeare, à quibus fuerat ante depulitus. Violentaque pectora Turni. Superba: ut est illud, Quos illi bello profugos egere superbo: id est violento. Humanis quæ sit fiducia rebus. Latenter hoc dicit, Nolite putare fixam esse & stabilem felicitatem, magna est enim rerum varietas, inuicem accipietis auxilia. Admonet, immiscesque preces. Partim rogat, partim admonet hoc esse tutum solarium humanae vitæ, si vel mutua dentur auxilia, vel in prosperis positi etiam obiecta confiderent: & est superioris versus expressio. Nam edocet quid peteret, & quid eum solicitabat. Admonet vero vel causa Mezentii, vel quia instabilis est & vaga fortuna. Tarchon. Hoc nomen ubique Graece ponit excepto uno loco: ut est, Haud procul hinc Tarcho: & Tyrrheni, atque id propter metrum. Ferit. Facit, ex more Romano propter porcum qui de lapide feritur. Libera fatis. Exempta necessitate fatali, qua pugnare non poterat propter illud, Externos optare dices. Gens Lydia, Per derivationem Lydia gens, nam Lydius prouincia, proprium est. Prima tenet. More viri fortis in principiis est. Alibi, Princeps ante omnes densum Palinurus agebat Agmen. Rostro Phrygios subiuncta Leones. Pro subiunctos Leones habens. Vult pro ingle rostrum nauis fuisse. Leones autem singulos, in singulis nauis partibus fuisse depictos. Sane hoc loco notant Critici, quemadmodum tam cito potuerint fieri naues Aenea, quod excusat pictura, quam solam mutatam debemus accipere. Ergo hanc nauem Aenea ab Etruscis datam intelligamus: quidam volunt hanc nauem ex his esse quibus Aeneas ad Euandrum erat euctus, & ad Etruriam terræ esse portatam. Gratissima. Propter illic naugia fabricata. Euentus belli varius. Licet haberet fortissimum militem, cogitabat tamen incerta bellorum. Iam querit sydera. Deest de Aenea; Et querit sydera, num de syde ibus querit? an ipsa sydera? id est praesenslet: aut num causa querendi quod cupiat vicem* Noctis iter. Aut per quæ nox decurrit: aut quæ intuentes naturæ iter peragunt noctibus. Iam. Modo. vt, Iamque hos cursu, iam præterit illos. Quæ passus terraque marique. Num quia audiendo res gestas Aenea, incendatur & ipse ad imitandi cupiditatem?

12. Pandite nunc Helicona deæ, cantusque monete,
 Que manus interea Thuscis comitetur ab oris
 Aenean armæque rates, pelagoque vehatur.
 Massicus erata princeps secat aquoratigri:
 Sub quo mille manus iunenum, qui uenient Clus:
 Quique urbem liquere Cosas: quis tela sagitte

A. *Coritique leues humeris, & letibifer arcus.
Vnatorum Abas: huic totum insignibus armis
Agmen, & aurato fulgebat. Apolline puppis.
Sexcentos illi dederat. Populonia mater
Expertos belli iuvenes: ast Ilua trecentos,
Insula in exhaustis Chalybum generosa metallis.*

B. *Pund' te nunc Helicona dee. Parnassus mons est Thessalæ iuxta Bœtiam, quem locum aliquando Aones tenuerunt, qui in duo dividitur iuga, Citheronem Liberi, & Heliconem Apollinis & Musarum. Ex quo fons manare dicitur quem Pegasi yngula protulisse fertur qui vocatur Ippocrene. Tuscæ. Tuscæ à frequenti sacrificio sunt dicti. Vnde Tulcos populos bene dicimus: Tusciam vero non debemus dicere, quia nequam in Idoneis auctoribus legitur, sed aut Etruria dicenda est ab Etrusco principe, aut Lydia à Lydo, aut Tyrrhenæ ab eius fratre, qui ut supra diximus, cum parte populi de Mœonia venit ad Italiam; quod ergo hic dicit Virgil. Tulsicis comitetur ab oris, de Tulcarum finibus intelligentum est. Massicus æra: a princeps seca: equora tigri. Inter auxilia accipiendum, nam Æneæ prima est nauis, & licet sit catalogus, id est inscriptio, in quo enumerantur hi qui de Tulsia venerunt, inuenient tamen aliquam varietatem quod hos cum nauibus venisse commemorat, cum in septimo Turni socios per terram venisse memorauerit. Sane sciendum amare Virgilium ducibus Italis dare nomina vel fluviorum vel montium. Ut ergo iuxta Almonem, & Auentinum commemoravit: sic nunc Massicum dicit. Nam Massicum mons est, vnde & Massicum vinum dicitur. Plerique tamen Massicum nolunt proprium nomine esse, sed appellatum dicentes Osinium esse Massicum regem. Nam paulo post dicturus est, Quæ rex Clusinius adiectus Osinius oris, & nunc dicitur, Qui moenia Clusi. Multi alium Massicum, & alium Osinium esse voluerunt. Æra: tigi autem, cuius rostrum erat in similitudinem tigridis, nanque solent naues vocabula accipere à pictura tutelarum, hinc est. Hunc vechit immanis Triton. Item, & aurato fulgebat Apolline puppis. Tigri autem secundum regulam dixit, nam Græca nomina quæ genitiuum singularem in dies mittunt, in eo tantum & in dario crescent: & in accusativo & ablativo paria sunt nominativo, ut Tigris, tigridis, tigridi, tigrim, tigris, à tigri. Isis, isidis, isidi, isim, isis, ab isi. Si alter inuenierimus, abusivum est.*

D. *Vt in Lucano: Oyoy & cœli flammis & tigride satu. Manu: a dusi. Pro Clusii nam Clusium dicitur, & est dictum per Synæsim: sicut Nec cura peculis, pro peculi. Clusium autem est oppidum iuxta Massicum: quod in Etruria condidit Clusius Tyrreni, sive Telemachus Ulyx. Cosas. Civitas Tuscæ, quæ numero dicitur singulari secundum Salustium. Vnde apparet Collas hunc usurpatue dixisse. Coritique. Coriti proprie sunt arcuum thecæ: dicuntur tanæ etiam lagittarum, quas & pharetras nominamus. Una. Ad rotam classem refert. Turnus. Pro forti & apero vel terribili. Fulgebatur. Scilicet puppis aurato Apolline. Armu. Exercitu. Populonia. Civitas Tuscæ. Matrem autem eorum qui venerant patriam exiit, ut alibi, Insignem quem mater Aritia misit: quidam Populoniam, post x i. populos in Etruria constitutos, populum ex Insula Corsica in Italiam venisse, & condidisse dicunt. Alij Populoniam Volaterranorum coloniam tradunt. Alij Volaterianos Corsis erupuisse Populoniam dicunt. Expertos bella. Peritos, nam expertes sunt ignari. Belli autem potest pro in bello accipi. Ilua. Quidam Iluam Ithacem dictam volunt, est autem Iniuila adjacens. Tuscæ in conopeo Populonæ. Probus Trecentos, subdivisum vult, ut Insula sequentibus iungatur. In exhaustis Chalybum generosa metallis. Quanto exhausta fuerit, tanto generosior, hoc est. Ergo in exhaustu, non est una pars orationis. Nanque dicit Plinius secundus, Cum in aliis regionibus effossis metallis terre sint vacue, opud Iluam hoc esse mirum quod sublata renascuntur. & rorosus de hisdem locis effodiuntur. Varro & aliud dicit, nati quidem illic ferum, sed in strictuam non posse cogi nisi transiectum in Populoniam. Tuscæ civitatem ipsi insulæ vicinam.*

E. *Tertius ille hominum diuumque interpres Asylas, Cui pecudum fibre, cœli cui sydera parent, Et lingua volucrum, & præagi fulminis ignes: Milli rapit densos acie, atque horrentibus hastis. Hos parere iubent Alpheæ ab origine Pise, Vrbs Hetrusca solo. sequitur pulcherrimus Astur,*

Astur equos fidens, & versicoloribus armis.

Tercentum adiiciunt (mens omnibus una sequendi)

Qui Cerete domo, qui sunt Minionis in aruis:

Et Pyrgi veteres, intempestaque Grauscae.

Hominum, diuumque interpres Asylas. Deorum quos interpretatur, hominum quibus interpretatur & diuinis indicat mentes, interpres vocatur. Sed notandum quod ait Nigidius Figulus, has artes ita inter se esse coniunctas ut alterū sine altero esse non possit. Vnde his quos perfectos vult probare Virgilius, omnium diuinandi artium facit præstare scientiam, ut hoc loco. Itē supra Heleno de quo ait, Trojēna interpres diuīm, qui numina Phœbi. Qui tripodas Clarij lauros, qui sydera sentis. Nigidius autem solus est post Varrom, licet Varro p̄ceccat in Theologia, hic in communib⁹ literis: nā utrumque vtrunque scripserunt. Fibre Fibre sunt ie-
coris extremitates. Parent autem, peritissime agnoscuntur. Quod si parent obtemperant, non procedit: nam quomodo sydera ut fibre, vel fulgera possunt obtemperare? Aut parent apparent ac patent, quasi nihil ei absconditum, vel abitu uitum sit. An hyperbolice tantā illi scientiam sy-
derum vel ceterarum quas dixit rerum esse, ut ei parere videantur, sicut dicimus artes quibusdam esse subiectas? Sed parent, id est agnoscuntur, quod ad omnia reverendum est fibras, sydera, voces aurum, fulmina, nam si videntur: tantum accipias, cuius possunt videiri: nec tamen intelligi. Item voces aurum non videntur, sed agnoscuntur auditæ. Præagi fulminis igit̄. Præfigi, futura denuntiantis, ut de cœlo tactas memini, prædicere querens. Et enim Louis filius fulmen de quo tantum futura noscuntur, ut in octavo plenius de fulminis generibus dictum est. Alij C non ipsum fulmen præfigunt, sed eos præfigos qui inde futura prædicunt. Raptim
Raptim dicit. *Densos ave.* In acie confictos & conjunctos. *Alpheus ab origine Pise.* Alpheus fluuius est inter Pisās & Elidem ciuitates Arcadiæ. Vbi est templum Iouis Olympici: ex quibus locis venerunt qui Pisās in Italia condiderunt, appellatas à ciuitate pristina: vnde nunc addidit, urbs Heraclea felo: cum præmissis, *Alpheus ab origine Pise.* Sane Pisās antiquius conditas à Peloponessio profectis, vel ab his qui cum Pelope Lidem venerunt. Alij Pluton Celiorum regem fuisse Apollinis Hyperborei filium, & cum Samnitibus bellum gest̄isse, à quorum regina quæ post coniugis mortem imperio succellerat, receptum in Etruria oppidum suo nomine condidit. Alij locum* ex deo per iugno genitum iuuenem viribus magnis Pisās condidisse aiunt: Cato originum, qui Pisās tenuerunt ante aduentum Etruscorum negat sibi compertum: sed inueniri Trachonem Tyrrheno oriundum, postquam eorundem Ieronem⁹ ceperit Pisās condidisse, eum ante regionem eandem Teutoones quidam Græce loquentes posse derint. Alij vbi modo Pisāe sunt, Focida oppidum fuisse aiunt, quod nobis indicio est à Peloponessio originem id oppidum trahere. Alij incolas eius oppidi Teutas fuisse, & ipsum oppidum Teutam nominatum, quod postea Pylas Lydi lingua sua singularem portum significare dixerunt, quare huic ribi à portu luna nomen impositum. Alij ab Epæo Troiani equi fabricatore conditum tradunt, qui cum aliis Græcis in hanc regionem reiectus est. Vbi, postquam Troianæ captiue metu dominarum ad quas deducebantur naues incenderunt, desperatione reditus remansit, vi bēneque condidit, & ab ea quæ est in Peloponessio Pisās cognominavit. *Equo fidens.* Id est, Eques optimus. Quidam Astur pro Astures accipiunt, apud quos equi & Equites optimi perhibentur. *Versicoloribus armis.* Depictis, per quod bellicosus ostenditur. *Tercentum adiiciunt.* Consentient & accedunt eius voluntati: quod sequentia explanant. Probus adiiciunt, adiacent, & quasi iuxta sunt tradit. *Mens omnibus una sequendi.* Id est coniurati sunt. *Qui Cerete domo.* Ac si diceret, qui sunt domo Carthaginæ. Ceræ autem ut supra diximus dicitur, s̄t̄ v̄l̄ x̄l̄ quod verbum salutandi gratia apud Græcos dici solet. Hanc Pela/gi condiderunt, qui cum sitim passi, nec vsquam aquam invenientes, cali quodam fontem inuenissent, in eodem loco oppidum condiderunt. Nec videatur contrarium quod ait. Dicit Agylina nequicquam ex r̄be secutos: quasi & Turno & Aenea præstet auxilium, nam illi Laulum fugientem secuti sunt: hi vero communi odio & consilio totius ciuitatis in Mezentium arma commouerunt. *Minionis.* Fluuius est Minio Tuscæ ultra centum cellas. *Et Pyrgi veteres.* Hoc castellum nobilissimum fuit eo tempore, quo Tusci piraticam exercuerunt, nam illuc metropolis fuit, quod postea expugnatum à Dionysio tyranno Siciliæ dicitur, de qua Lucilius, *Scorta Pyrgentia.* *Intempestaque Grauscae.* Grauscanum oppidum, alijs intempestem dicunt ventis & tempestibus carens: quod nulla potest ratione contingere. Intempesta ergo Grauscas accipiamus pestilentes & secundum Plinium in naturali historia, & Catonem in Originibus, ut intempesta intelligas sine temperie, id est tranquillitate, nam ut ait Cato, deo Grauscae dicta sunt, quod grauem aerem sustinent.

14. *Non ego te, Ligurum ductor, ferriſſime belloſ.*

Transf. rim

A

Transferim, Cycne, & paucis comitate Cupido:
 Cuius olorina surgunt de vertice penne,
 Crimen amor vestrum, formaque insigne paterna.
 Nanque ferunt luctu Cycnum Phaeontis amati,
 Populeas inter frondes umbramque sororum,
 Dum canit, & mœstum musa solatur amorem:
 Canentem molli pluma duxisse senectam,
 Linquentem terras, & sydera voce sequentem,
 Filius aquales comitatus classe caterus,
 Ingentem remis Centaurum promouet: ille
 Inflar aqua saxumque vndis innane minatur
 Arduum, & longa sulcat maria alta carina.

B

Ligurum ductor Nam Liguria post Thuscia est circa Gillos. Cycne. Canare, quidam duci nomen datum tradunt à Cunato monte, qui in Piceno. Cupido. Hic Cupido sicut declinatur Catius, vel Cicero. Nanque ferunt luctu Cycnum Phaeontis amati. Phaeon Clymentes & Solis filius, qui cum doleret obiectum sibi ab Epapho rege Aegypti quod esset non de sole, sed de aduertorio procreatus: dux ira venit ad Solem, & popotuit: ut hunc esset eius filius, petra praefaret. Quod cum Sol iurasse per S. ygam paludem le esse facturam, petit ille ut eius currus agitaret.

C

S. I post iusurandum negare non potuit. Accepit itaque curibus Phaeon, cum ex sic orbis tamen Solis, & cœpisset mundus ardere à Ioue fulminatus, in Erydanum cecidit qui Padus vocatur. Huius interitum flentes forores Phætusa & Lampetusa in arbores mutatae sunt deorum miseratione: ut hic dicit in populo: ut in Bucolicis in alio. Fuit etiam quidam Ligos, Cycnus nomine dulcedine cautos ab Apolline donatus; mater Phaeontis, qui cum eum detinere existet, longo luctu in aemum sui nominis versus est: qui postea ab Apolline inter sydera conslocatus est: hunc nunc filium Cupauonem dicit habere cycni pinas in galea ad paternæ formæ insigne monitrandum. Crimen amor vestrum. Phaeontem à Cycno amatum aut pie, aut turpiter accipiamus necesse est. Si turpiter, talis est tenus. Crimen velutrum est ò Cycne & Phaeon, quo i sic amatiss. Alij ut strum, protum accipiunt: & ad iolum Cycnum reterunt: Vos ò Callope precor: Si pie amauis secundum Asprum crimen erit causa: ut in Æneid. Et crimen ab uno Dic: ce omnes, ut si sensus, & ò Phaeontes forores, & ò Cycne caua vestrum, id est vestrae mutationis, amor est: quia sic Phaeontem amatiss ut periret. Vmbramque sororum. Ambitiose dictam, pro inter arbore fororibus facta. Et est una de his qui habet Virgilius inimitabilia & sua propria. Tale est illud. Simbarque alterna volumina crurum. Et, Cum primum fulcos æquant lata. Musa. Carmine, cantilena. Canentem senectam. Quia canentem senectam pro albo colore neoterice dictum putant: canentem senectam mollibus tranagit in plumis. Sydera voce sequentem. Cum cantu cœlum pertentem: vel quod est re vera relatus in sydera, sicut videmus in sphera. Æquale, comitatus classe caterus. Aut æqualiter habens per naues distributas caterus, aut ipsi duci pares virtute. Centaurum. Aut nomen nauis, aut qui erat in nauis pictus.